
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 102 DEL 29/08/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' ART.50 COMMA 1 

LETTERA A) DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021, ALLA DITTA 

HALLEY INFORMATICA SRL, P.I.  00384350435, PER LA 

FORNITURA DI MODLISTICA SPECIALIZZATA E FOGLI DI 

STATO CIVILE-ANNO 2025. CIG B2E0C1139A.   
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUP) di cui all’art.170 
comma 1 D.Lgs n. 267/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 

n.118/2011  

- il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n° 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi della legge; 

-  il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2014, esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge; 

- il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 36/2023; 

 

RAMMENTATO altresì che con decreto sindacale n.06 prot. 3835 del 20.7.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al 

sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 dell’Area Amministrativa; 
 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di modulistica specializzata per il servizio di stato civile; 
 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 17 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

a) fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento per la fornitura di fogli di stato civile e raccoglitori; 
b)  importo del contratto €295,50 oltre iva di legge; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
d) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


- Lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

Legge n.296/2006;  

 

DATO ATTO, che è stata interpellata, al fine di acquisire specifico preventivo di spesa, la ditta Halley Informatica S.r.l., 

con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, P.IVA. 00384350435, operatore economico che per competenza 

ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni esposte nella richiesta d’offerta; 
 

VALUTATA l’offerta economica presentata al protocollo comunale n. 4099/2024 del 01 agosto 2024 dalla ditta Halley 
Informatica S.r.l. P.IVA. 00384350435 allegata alla presente; 

 

CONSIDERATO che detta offerta è da ritenersi adeguata ai prezzi di mercato e conveniente per l’ente e quindi si 
intende procedere all’affidamento diretto del servizio di rilegatura registri, atti e di fornitura fogli di stato civile e 

raccoglitori alla ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, P.I. 00384350435, 

a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa per l’acquisizione di quanto di seguito rappresentato: 
- n. 266 fogli di stato civile: nascita, morte, matrimonio, cittadinanza, unioni civili per il 2025 – importo annuo € 

199,50 + IVA al 22%; 

- n. 1 serie completa di divisori - importo annuo € 48,00 + IVA al 22%; 
- n. 1 serie completa di raccoglitori – importo annuo € 48,00 + IVA al 22%; 

 

APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che 

per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS_41125922 

Denominazione/ragione sociale Data richiesta 28/05/2024; 

 

con la presente 

 

DETERMINA 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, del D.Lgs.36/2023, alla ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Matelica 

(MC) Via Circonvallazione n. 131, P.I. 00384350435 la fornitura di fogli di stato civile e raccoglitori necessari per 

l’anno 2025, alle condizioni espresse nell’offerta allegata e parte integrante della presente; 
 

3. di impegnare, a tal fine, in favore della ditta Halley Informatica S.r.l. P.IVA 00384350435 la somma di € 295,50 oltre 

IVA 22% per un totale complessivo di € 360,51 imputandola al macroaggregato 01111.03.0200 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

 

4. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, 

previa liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto, a garanzia del servizio eseguito; 

 

5. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014 ai sensi dell’articolo 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs 36/2023;  

 

6. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 
appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo 
stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A; 

 

7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 

elettronico; 

 

8. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

9. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-

line; 

 

12. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

   Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10913 2024 01111.03.0200 ACQUISTO DI CANCELLERIA, STAMPATI 

E MATERIALE DI CONSUMO PER GLI 

UFFICI COMUNALI 

360,51 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/08/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

    Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n. 294/2024 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 31/08/2024 al 15/09/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

     Boldini Pietro  

 

  

     

     

     

 


